Supliment social-politic şi cultural-artistic editat de ziarul Cronica
sătmiireană. Noiembrie 1970, p. 9.

2 Procesul verbal luat în conferinţa inteligenţei române din Comitatul Săt
marulul în chestiunea ortograiiei limbii române, ţinută în 3 iunie 1880. ln: Obser
vatorul (Sibiu), III, nr. 72 din 6/18 septembrie 1880, p. 287.

• Proiectul de ortografie al lui Titu Maiorescu prezentat în sesiunea generală
a Academiei Române.

https://biblioteca-digitala.ro

326

Personalitatea multilaterală a lui Ioane Marcu se cuvine să fie rea
dusă în conştiinţa publică pentru meritul de a fi stat un timp în frun
tea mişcării de afirmare naţională a intelectualilor români din Sătmar,
depărtaţi - în spaţiu - de inima ţării, dar aproape de ea prin acţiu
nile lor curajoase şi dîrze, prin atitudinea lor plină de mîndrie şi no
bleţe.

. .

. . '

8 ObservatoTt'1 (Sibiu), IV, nr. 30 din 11/23 aprilie 1881, p. 119.